menunjukkan upaya untuk menjembatani antara tradisi keilmuan Islam dan kebutuhan

pemahaman kontemporer, sekaligus memperkuat pengembangan studi tafsir dan Bahasa

Arab di Indonesia.

b. Tafsīr Al-Misbah

Tafsīr al-Misbah yang mulai ditulis di Kairo-Mesir bertepatan dengan hari Jumat

4 Rabi’ al-Awwal 1420 H/18 Juni 1999 M dan dirampungkan di Jakarta pada hari Jumat

8 Rajab 1423 H/5 September 2003, dapat digolongkan ke dalam bentuk kedua di atas,

yaitu kegiatan penafsiran Al-Qur’an. M. Quraish Shihab mengakui telah merampungkan

karya tafsirnya pada tanggal 5 September 2003. Pada mulanya, ia hanya bermaksud

menulis secara sederhana bahkan merencanakan tidak lebih dari tiga volume, tetapi